
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 45 del 30 maggio 2022

OGGETTO N. 07: Adempimenti  relativi  al  Regolamento per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2022  per  le  seguenti  iniziative:
Balestrando per Francesco e Ubaldo,  Le infiorate di Spello 59^
edizione, Gran galà del calcio umbro 2022.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo 2008,  n.  102  del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale  e  autorizzazione all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza presentata da Claudio Mancinelli legale rappresentante dell’Associazione
di  promozione  sociale  Compagnia  Balestrieri  di  Assisi  per  l’iniziativa
Balestrando per Francesco e Ubaldo (Assisi, Gubbio, dal 4 al 12 giungo 2022)
aventi le seguenti caratteristiche:  le due Società Balestrieri intendono ideare una
gara annuale tra i propri balestrieri, da svolgere in date da destinarsi, una volta a
Gubbio e una ad Assisi, in onore e in nome dei Santi Ubaldo e Francesco. Da un
confronto  storico  è  emerso  che  l’elemento  preminente  è  quello  di  natura
prettamente storica, vale a dire le testimonianze documentarie che ricordano la
sfida tra i balestrieri eugubini e assisiati agli inizi del 1600. La programmazione
del torneo tra le due città in quest’anno coincide con un anniversario importante
– quattro secoli precisi – dal centenario federiciano, evento nazionale di assoluto
rilievo.  Per riattivare una gara tra i balestrieri di Gubbio e quelli di Assisi non

______________________________________________________________________________
                                                                                          2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

c’è nulla da inventare, c’è solo un passato che, attualizzato, va fatto rivivere. La
manifestazione si svolgerà, almeno per questo primo anno, in due fasi; una in
Assisi e l’altra il giorno successivo a Gubbio La prima fase, programmata per il
pomeriggio di Sabato 25 Giugno ad Assisi, prevede la cerimonia di presentazione
della manifestazione con l’intervento di relatori e delle autorità. La seconda fase,
programmata per la giornata successiva Domenica 26 Giugno a Gubbio prevede
la  disputa  della  gara  in  Piazza  Grande  con  corteo  per  le  vie  cittadine.  E’
intenzione dell’Associazione promuovere la manifestazione, di  interesse storico
folcloristico, con una vasta campagna pubblicitaria a carattere nazionale in modo
da divulgare una tipicità della nostra storia medioevale al di fuori  dei confini
umbri.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.
L’Associazione presenta un preventivo di € 6.150,00.

2. Istanza presentata da Giuliano Torti legale rappresentante dell’Associazione Le
infiorate di Spello per  Le infiorate di Spello 59^ edizione (Spello 18, 19  giugno 2022)
avente le  seguenti  caratteristiche:  le Infiorate  del  Corpus  Domini  di  Spello  sono una  delle
principali  manifestazioni  della  nostra  Regione,  con  riconoscimenti  sempre  crescenti  a  livello
nazionale e internazionale. La presenza di visitatori che ogni anno si riversano nella città e nel
relativo territorio aumenta di anno in anno, con punte di presenze durante la “Notte dei fiori” e la
processione del Corpus Domini, in particolare a partire dal 2006 quando, in collaborazione con
l’Amministrazione  Comunale,  l'Associazione  Le  Infiorate  di  Spello  ha  avviato  un  progetto  di
valorizzazione e promozione strategica dell’evento. Il  2022 sembra poter  rappresentare  l’anno
della  ripresa,  che  impone  comunque  una  rigorosa  attenzione  alla  gestione  dell’evento  con
particolare riguardo all’aspetto della sicurezza. Gli aspetti salienti su cui è costruito il progetto
che andrà realizzato nei  giorni 18 e 19 giugno 2022 sono, pertanto,  i  seguenti: 1. Conferenza
stampa di apertura nel Comune di Spello o presso la sede della Regione a Perugia.  2. Press tour
in alcuni borghi del comprensorio e/o ospitalità per i giornalisti delle testate nazionali della carta
stampata specializzata e delle emittenti televisive 3. Infiorate in sicurezza: la Sicurezza sarà posta
al centro dell’attenzione elaborando un dettagliato Piano di Sicurezza che consentirà la gestione
dell’evento  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  anche  rivedendo  il  posizionamento  di  alcuni
quadri floreali lungo il percorso della processione, e gestendo preventivamente la numerosità dei
visitatori con un monitoraggio    continuo durante la realizzazione dell’evento.  4. Partecipazione
attiva:  verrà data  la  possibilità  al  turista,  adulto  e  bambino,  di  avere  un'esperienza  diretta  e
coinvolgente  con  il  mondo  delle  Infiorate,  partendo  dalla  raccolta  e  “capatura”  dei  fiori  e
culminando nella realizzazione di un quadro floreale dedicato, sotto la supervisione e la guida di
esperti infioratori spellani, sempre nel rispetto delle norme di sicurezza e della normativa vigente.
5.  Eventi  collaterali:  verranno  proposti  eventi  collaterali,  tutti  incentrati  sul  tema  floreale,
compatibili con una fruizione sicura da parte del visitatore. 6. Le Infiorate da remoto: dovendo
tenere in considerazione anche uno scenario di  difficoltà legate alla pandemia, che potrebbero
comportare  forti  limitazioni  alla  partecipazione  da  parte  del  turista,  e  volendo  comunque
trasmettere a quante più persone possibile le emozioni delle Infiorate di Spello, verrà organizzato
un  sistema  di  riprese  con  dirette  streaming  in  modo  da  consentire  di  seguire  da  remoto  la
realizzazione delle infiorate e il passaggio della processione.

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

______________________________________________________________________________
                                                                                          3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’Associazione presenta un preventivo di € 79.000,00 con un
disavanzo di € 11.000,00.

3. Istanza presentata da Alberto Nicchi legale rappresentante dell’Associazione Insieme
a Riccardo per i giovani e per Gubbio per il Gran galà del calcio umbro 2022 avente
le  seguenti  caratteristiche:  giunto  alla  5^  edizione,  il  Gran galà  del  calcio umbro
celebra il meglio del calcio regionale relativamente alla stagione appena trascorsa.
All’interno  della  manifestazione  vengono  consegnati  riconoscimenti  ai  migliori
giocatori e allenatori, oltre che alle società che si sono più contraddistinte. Inoltre la
manifestazione da anni ha legato il proprio nome a due realtà regionali da sempre
attive nell’ambito del sociale: la onlus “I love Norcia” che continua a tenere desta
l’opinione pubblica sulla faticosa ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 2016 e
l’associazione onlus “Insieme a Riccardo che promuove iniziative a favore di realtà
bisognose,  con  un  occhio  di  riguardo  al  mondo  giovanile.  Partecipano  alla
manifestazione anche personaggi del calcio interregionale e nazionale, promuovendo
l’immagine dell’Umbria anche fuori dai confini locali.

L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo dell’Assemblea 
legislativa.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli  20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2022,
VISTI:

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2022-2023-2024”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  14  dicembre  2021,  n.  208,  di  approvazione  
del proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
- la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza 23 dicembre 2021,  n. 126 di  approvazione del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale,
per il triennio 2022-2023-2024;

- il provvedimento del Segretario generale del 24 dicembre 2021, n. 165, inerente gli adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024.

RITENUTO,  conseguentemente, opportuno  accogliere le suddette richieste e stabilire i
seguenti contributi:

• € 1.500,00 per  per l’iniziativa Balestrando per Francesco e Ubaldo;
• € 1.500,00 per  Le infiorate di Spello 59^ edizione;
• € 500,00 per il Gran galà del calcio umbro 2022;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

______________________________________________________________________________
                                                                                          4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

1) di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2022, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

• € 1.500,00 per  per l’iniziativa Balestrando per Francesco e Ubaldo;
• € 1.500,00 per  Le infiorate di Spello 59^ edizione;
• € 500,00 per il Gran galà del calcio umbro 2022;

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e del visto di regolarità contabile;

4) di subordinare la liquidazione di ciascuna somma deliberata allo svolgimento delle 
manifestazioni nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti 
a cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi 
dell’art. 8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina 
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a mezzo 
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
     Segretario generale     Marco Squarta

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 30 maggio 2022
                                                               Il Segretario generale

                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  e per gli  effetti  dell’articolo 28 del  Regolamento  approvato con deliberazione
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  così  come  modificato  con  deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla
regolarità contabile del presente atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria.

Perugia, 30 maggio 2022
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema Informativo
             Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di  interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2022.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse e  rilievo  regionale  e  autorizzazione  all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma  di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

______________________________________________________________________________
                                                                                          7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

1. Istanza presentata da Claudio Mancinelli legale rappresentante dell’Associazione di
promozione sociale  Compagnia Balestrieri di  Assisi per l’iniziativa  Balestrando
per  Francesco  e  Ubaldo (Assisi,  Gubbio,  dal  4  al  12  giungo  2022)  aventi  le
seguenti  caratteristiche:  le  due  Società  Balestrieri  intendono  ideare  una  gara
annuale  tra i  propri  balestrieri,  da svolgere  in  date  da destinarsi,  una volta  a
Gubbio e una ad Assisi, in onore e in nome dei Santi Ubaldo e Francesco. Da un
confronto  storico  è  emerso  che  l’elemento  preminente  è  quello  di  natura
prettamente storica,  vale a dire le testimonianze documentarie che ricordano la
sfida tra i balestrieri eugubini e assisiati agli inizi del 1600. La programmazione
del torneo tra le due città in quest’anno coincide con un anniversario importante –
quattro secoli  precisi  – dal centenario federiciano, evento nazionale di assoluto
rilievo. Per riattivare una gara tra i balestrieri di Gubbio e quelli di Assisi non c’è
nulla  da  inventare,  c’è  solo  un  passato  che,  attualizzato,  va  fatto  rivivere.  La
manifestazione si  svolgerà,  almeno per questo primo anno, in  due fasi;  una in
Assisi e l’altra il giorno successivo a Gubbio La prima fase, programmata per il
pomeriggio di Sabato 25 Giugno ad Assisi, prevede la cerimonia di presentazione
della manifestazione con l’intervento di relatori e delle autorità. La seconda fase,
programmata per la giornata successiva Domenica 26 Giugno a Gubbio prevede la
disputa della gara in Piazza Grande con corteo per le vie cittadine. E’ intenzione
dell’Associazione promuovere la manifestazione, di interesse storico folcloristico,
con una vasta campagna pubblicitaria a carattere nazionale in modo da divulgare
una tipicità della nostra storia medioevale al di fuori dei confini umbri.

L’Associazione  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

______________________________________________________________________________
                                                                                          8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. Istanza presentata  da  Giuliano Torti  legale  rappresentante  dell’Associazione  Le
infiorate di Spello per Le infiorate di Spello 59^ edizione (Spello 18, 19  giugno
2022) avente le seguenti  caratteristiche:  Le Infiorate del  Corpus Domini di  Spello
sono una delle principali manifestazioni della nostra Regione, con riconoscimenti sempre
crescenti a livello nazionale e internazionale. La presenza di visitatori che ogni anno si
riversano nella  città  e  nel  relativo territorio aumenta di  anno in anno,  con punte  di
presenze durante la “Notte dei fiori” e la processione del Corpus Domini, in particolare
a  partire  dal  2006  quando,  in  collaborazione  con  l’Amministrazione  Comunale,
l'Associazione  Le  Infiorate  di  Spello  ha  avviato  un  progetto  di  valorizzazione  e
promozione  strategica  dell’evento. Il  2022  sembra  poter  rappresentare  l’anno  della
ripresa,  che  impone  comunque una  rigorosa  attenzione  alla  gestione  dell’evento con
particolare riguardo all’aspetto della sicurezza. Gli aspetti salienti su cui è costruito il
progetto che andrà realizzato nei giorni 18 e 19 giugno 2022 sono, pertanto, i seguenti:
1. Conferenza stampa di apertura nel Comune di Spello o presso la sede della Regione a
Perugia.  2. Press tour in alcuni borghi del comprensorio e/o ospitalità per i giornalisti
delle testate nazionali della carta stampata specializzata e delle emittenti televisive 3.
Infiorate in sicurezza: la Sicurezza sarà posta al centro dell’attenzione elaborando un
dettagliato Piano di Sicurezza che consentirà la gestione dell’evento nel rispetto della
normativa vigente, anche rivedendo il posizionamento di alcuni quadri floreali lungo il
percorso della processione, e gestendo preventivamente la numerosità dei visitatori con
un monitoraggio continuo durante la realizzazione dell’evento.  4. Partecipazione attiva:
verrà data la possibilità al turista, adulto e bambino, di avere un'esperienza diretta e
coinvolgente con il mondo delle Infiorate, partendo dalla raccolta e “capatura” dei fiori
e culminando nella realizzazione di un quadro floreale dedicato, sotto la supervisione e la
guida di esperti infioratori spellani, sempre nel rispetto delle norme di sicurezza e della
normativa  vigente.  5.  Eventi  collaterali:  verranno  proposti  eventi  collaterali,  tutti
incentrati sul tema floreale, compatibili con una fruizione sicura da parte del visitatore.
6.  Le  Infiorate  da remoto:  dovendo  tenere  in  considerazione  anche  uno  scenario  di
difficoltà  legate  alla  pandemia,  che  potrebbero  comportare  forti  limitazioni  alla
partecipazione da parte del turista, e volendo comunque trasmettere a quante più persone
possibile le emozioni delle Infiorate di Spello, verrà organizzato un sistema di riprese con
dirette  streaming  in  modo da  consentire  di  seguire  da  remoto  la  realizzazione  delle
infiorate e il passaggio della processione.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2022,  VISTI:

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2022-2023-2024”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  14  dicembre  2021,  n.  208,  di  
approvazione del proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione
del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito

______________________________________________________________________________
                                                                                          9



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa
regionale, per il triennio 2022-2023-2024;
- il provvedimento del Segretario generale del 24 dicembre 2021, n. 165, inerente gli
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 27 maggio 2022
                                                                                        L’istruttore

                                                                                          Anna Vittoria Nania

                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                            Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          10


